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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis typů polovodičových laserů, jejich

vlastností a parametrů a dále na způsoby řízení jejich optického výkonu. Práce také

obsahuje přehled a popis některých konkrétních integrovaných řídicích obvodů.
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Abstract

The bachelor thesis presents the types of semiconductor lasers, its attributes and

parameters and methods of driving their optical power output. The bachelor thesis also

includes overview and description of some concrete laser diode drivers.

Key words

Laser, laser diode, semiconductor laser, driver circuit, laser type, parameter

Řídicí obvody laserových diod Jiří Navrátil 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

V Plzni dne 1.6.2012 Jiří Navrátil

Řídicí obvody laserových diod Jiří Navrátil 2012

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Jiřímu Švarnému, Ph.D.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych rád

poděkoval celé své rodině za to, že mi umožnila studium na vysoké škole a že mi ve studiu

podporovala.

Řídicí obvody laserových diod Jiří Navrátil 2012

8

Obsah

Obsah ..................................................................................................................................... 8

Seznam použitých zkratek a symbolů ................................................................................... 9

Úvod .................................................................................................................................... 11

1 Lasery obecně – historie, princip, dělení ..................................................................... 12

2 Polovodičové lasery – laserové diody ......................................................................... 16

2.1 Princip ................................................................................................................... 16
2.2 Typy ...................................................................................................................... 18

2.2.1 Homostrukturní .............................................................................................. 18
2.2.2 Heterostrukturní ............................................................................................. 19
2.2.3 S rozloženou zpětnou vazbou ........................................................................ 20

2.2.4 S kvantovými jámami .................................................................................... 21

2.2.5 Hranově vyzařující ........................................................................................ 22

2.2.6 Plošně vyzařující ........................................................................................... 22

2.3 Vlastnosti .............................................................................................................. 22
2.3.1 Důležité parametry laserových diod .............................................................. 23

2.3.2 Parametry laserového záření .......................................................................... 25

2.3.3 Způsoby pouzdření ........................................................................................ 27

2.3.4 Degradace laserů............................................................................................ 28

2.3.5 Aplikace v praxi............................................................................................. 29
3 Řídicí obvody .............................................................................................................. 30

3.1 Řízení teploty, proudu a výkonu - samostatné obvody ......................................... 31

3.1.1 WLD 3343 ...................................................................................................... 32

3.1.2 LTC 1923 ....................................................................................................... 33

3.1.3 LDA1-CP1 ..................................................................................................... 34

3.1.4 iC-NZP ........................................................................................................... 36
3.1.5 MAX 3946 ...................................................................................................... 37

3.1.6 SY 88422L ...................................................................................................... 38

3.1.7 PLD série ....................................................................................................... 39

3.1.8 FL500 ............................................................................................................ 40
3.2 Řízení teploty, proudu a výkonu - profesionální řídicí platformy ........................ 41

3.2.1 LDC 500 ........................................................................................................ 42

3.2.2 LDX 3200 ....................................................................................................... 43

4 Seznam výrobců řídicích obvodů nízkovýkonných polovodičových laserů ............... 44

Závěr .................................................................................................................................... 45

Použitá literatura .................................................................................................................. 47

Řídicí obvody laserových diod Jiří Navrátil 2012

9

Seznam použitých zkratek a symbolů

Tab. 1 Seznam použitých zkratek a symbolů

symbol /
zkratka

název význam

Násobné předpony

m mili 10-3

µ mikro 10-6

n nano 10-9

k kilo 103

M mega 106

G giga 109

Ostatní

% procento 1 % = 0,01

ppm parts per million 1 ppm = 0,000001

q q celé číslo

RMS root mean square efektivní hodnota

EEL edge emitting laser hranově vyzařující laser

h hodina jednotka času

ms milisekunda jednotka času

s sekunda jednotka času

µm mikrometr jednotka délky

mm milimetr jednotka délky

nm nanometr jednotka délky

µF mikrofarad jednotka elektrické kapacity

V volt jednotka elektrického napětí

Ω ohm jednotka elektrického odporu

kΩ kiloohm jednotka elektrického odporu

A ampér jednotka elektrického proudu

mA miliampér jednotka elektrického proudu

Gb gigabit jednotka informace

cm2 centimetr čtvereční jednotka plochy

°C stupeň Celsia jednotka teploty

µW mikrowatt jednotka výkonu

mW miliwatt jednotka výkonu

MW megawatt jednotka výkonu

DBR distributed Bragg reflector laser s Braggovým reflektorem

SQWL single quantum well laser laser s jednou kvantovou jámou

DFB distributed feedback laser s rozprostřenou zpětnou vazbou

MQWL multi quantum well laser laser s více kvantovými jámami
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symbol /
zkratka název význam

LED Light Emitting Diode luminiscenční dioda

GaAlAs galium aluminium arsenid materiál

GaAs galium arsenid materiál

GaInAsP galium indium arsenid fosfor materiál

polovodič N majoritní nosiče náboje - elektrony materiál

polovodič P majoritní nosiče náboje - díry materiál

USD americký dolar měnová jednotka

Λ lambda (velká) mřížková konstanta

VCSEL vertical cavity surface emitting laser plošně vyzařující laser

L označení indukčnosti součástka

R elektrický odpor / označení rezistoru veličina / součástka

C kapacita / označení kondenzátoru veličina / součástka

λ lambda vlnová délka

LIDAR light detection and ranging zařízení

RADAR radio detection and ranging zařízení

SONAR sound navigation and ranging zařízení

TEC thermoelectric cooler zařízení

TOSA transmitter subassembly zařízení

LASER
light amplification by stimulated

emission of radiation
zařízení

< > je menší než, je větší než znaky nerovnosti

± plus mínus plus mínus

dI derivace proudu derivace proudu

dP derivace výkonu derivace výkonu

I elektrický proud veličina

PIN dioda typ fotodiody součástka

h Planckova konstanta h = 6,626·10-34 J·s

f frekvence veličina

W energie veličina
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Úvod

Využívání laserů je dnes velmi rozšířené jak ve speciálních průmyslových či lékařských

aplikacích tak v našem každodenním životě.

Úkolem mojí bakalářské práce je poskytnout informace o řízení optického výkonu

laserů se zaměřením na laserové diody, vytvořením seznamu výrobců řídicích obvodů a

jejich popis. Dalším úkolem je popis typů polovodičových laserů a důležitých parametrů.

Práce je rozdělena na několik částí, které postupně pojednávají o laserech obecně,

typech polovodičových laserů, jejich hlavních parametrech a vlastnostech a řízení jejich

optického výkonu. Součástí práce je přehled některých na trhu dostupných řídicích obvodů

a jejich vlastností a parametrů.
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1 Lasery obecně – historie, princip, dělení

Slovo LASER je akronymem anglických slov Light Amplification by Stimulated Emission

of Radiation , tj. zesílení světla stimulovanou emisí záření. Jde o optický zdroj

elektromagnetického záření. Může být zdrojem záření, které lidské oko vidí (vlnová délka

λ asi 400nm až 800nm) či záření které lidské oko není schopno rozpoznat - ultrafialové

(λ < 400nm) či infračervené (λ > 800nm).

První laser byl demonstrován v r. 1960 Theodorem Maimanem (USA 1927–2007).

Předchůdcem laseru byl MASER (Microwave Amplification by Stimulated Emission of

Radiation) který nezesiloval světlo, ale mikrovlnné záření (λ = 1mm až 10cm). Teoreticky

byl popsán a následně zkonstruován v 50. letech 20. století. [1]

Obecně se laser skládá ze 3 hlavních součástí: zdroj energie, rezonátor a aktivní prostředí.

Zdroj dodává energii do aktivního prostředí laseru. Elektrony v látce aktivního prostředí

přestupují na vyšší energetické hladiny (za dodávky elektrické energie) a dochází

k excitaci. V aktivním prostředí je potom stav inverzní populace - nerovnovážný stav, kdy

je většina elektronů ve vybuzeném - excitovaném stavu. Aby se stav stal opět

rovnovážným, začnou se elektrony vracet na místa s nižší energetickou hladinou a při

přestupu na tuto hladinu dojde k vyzáření (emisi) energie ve formě fotonu. Tyto fotony


[…]


Řada LDX obsahuje řídicí platformy laserových diod od firmy ILX Lightwave. Pro svůj

popis si vyberu platformu LDX 3210, která je schopna dodávat laseru až 100 mA. Dále se

vyrábí modely LDX 3220 (až 500 mA) a LDX 3232(až 4 A).

Platforma nabízí řízení módem konstantního proudu či konstantního výkonu. Mód

konstantního proudu má ještě dvě alternativy – konstantní proud pro modulaci v malé (do

15kHz) a velké (až 1 Mhz) šířce pásma.

Proud lze nastavit do 50 mA s rozlišením 1 µA a přesností ±0,05 % z hodnoty, od

50 mA do 100 mA s rozlišením 2µA a přesností ±0,05 % z hodnoty. Krátkodobá stabilita

proudu (1 h) je <10 ppm, dlouhodobá (24 h) je <20 ppm.

Mezi ochranné prvky platformy patří nastavitelná proudová omezení, soft start a

rychlé odpojení proudového zdroje od laserové diody. Při výrobě zařízení byly také

použity odstíněné kabely, aby bylo zabráněno vnějšímu rušení přístroje.

Pro komunikaci s počítačem nebo jiným zařízením má LDX 3210 výstupní port GPIB.

Cenu platformy výrobce na svých stránkách neuvádí.

Firma ILX Lightwave nabízí i platformy pro tepelné řízení laserových diod na

principu Peltierových článků. Údaje o sérii LDX 3200 byly čerpány ze zdroje [19], [20].
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4 Seznam výrobců řídicích obvodů nízkovýkonných

polovodičových laserů

Tab. 2 Seznam některých výrobců řídicích obvodů laserových diod

Společnost Stát Internetové stránky

Wavelegth Electronics Inc. USA http://www.teamwavelength.com

Linear Technology USA http://www.linear.com

Analog Technologies Inc. USA http://www.analogtechnologies.com

iC Haus Německo http://www.ichaus.de

Maxim Integrated Products USA http://www.maxim-ic.com

Micrel Inc. USA http://www.micrel.com

Analog Devices USA http://www.analog.com

AOS Technology Ltd. Velká Británie http://www.aost.co.uk

IXYS USA http://www.ixys.com

Zarlink Semiconductor Inc. USA http://www.zarlink.com
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Závěr

Předchůdce laseru, maser, byl zkonstruován v 50. letech 20. století a první laser v r. 1960

Theodorem Maimanem. Laser je elektrooptický převodník - elektrickou energii

transformuje na energii optickou. Je zdrojem elektromagnetického vlnění. To je

monochromatické, koherentní a vysoce směrové.

Součástí každého laseru je rezonátor, aktivní prostředí a zdroj energie. Specifikem

laserových diod je právě materiál pro jejich konstrukci – polovodič. Rezonátor může být

tvořen dvěma rovinnými zrcadly, mřížkami nebo odštěpením krystalu polovodiče v určité

ose.

Mezi jeden z velmi důležitých parametrů polovodičových laserů se řadí prahový

proud Ip. Jde o proud, jehož překročením se laserová dioda dostává do laserového režimu.

Další důležitý popis laserové diody nám udává L-I charakteristika – závislost výstupního

výkonu na prahovém proudu.

Rozebrali jsme dva způsoby řízení optického výkonu. Výkon lze řídit nepřímo

pomocí proudu a teploty nebo přímo pomocí monitorovací fotodiody. Volba systému

záleží na použití laserové diody. Monitorovací fotodioda často přináší do řídicí smyčky

šum, a proto není příliš vhodná k aplikacím, kde bychom vyžadovali velmi přesnou

hodnotu a vysokou stabilitu optického výkonu.

Většina popisovaných řídicích obvodů umožnila oba způsoby řízení – konstantní

proud i konstantní výkon. Obvody, které dovedly laserovou diodu budit proudem v řádu

jednotek A, by měly větší využití pro výkonovější diody. Pro nízkovýkonové laserové

diody se jevil jako vhodný obvod FL500 díky vysoké stabilitě budícího proudu. Většina

obvodů poskytovala i různé způsoby ochrany laserové diody. Některé obvody nabízely

možnost přivedení externího modulačního signálu.

Jako výborné řešení „vše v jednom“ se ukázaly profesionální řídicí platformy.

Jejich vysoká pořizovací cena a velmi široké možnosti nastavení je ale spíše předurčují pro

testování laserových diod než pro jejich stálý provoz v jediné aplikaci.
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Tab. 3 Přehled řídicích obvodů a některých jejich parametrů a vlastností

obvod max. Ibudící [mA]
řízení proudu - stabilita

ochranné
prvky

externí
modulace krátkodobá (1 h) dlouhodobá

(24 h)
WLD 3343 3000 200 ppm X ANO NE
LTC 1923 X X X ANO NE
LDA1-CP1 2000 0,05 RMS při 2000 mA ANO NE

iC-NZP 300 X X ANO NE
MAX 3946 80 max. 3% z nastavené hodnoty ANO ANO
SY 88422L 100 X X NE ANO

PLD série
200/500/1250/5000/

65001)
< 100 ppm (< 200

ppm3))
X ANO ANO

FL500 250/5002) < 40 ppm < 75 ppm ANO NE

profesionální
platformy

LDC 500 100 < 5 ppm < 15 ppm ANO ANO

LDX 3200 100/500/40001) < 10 ppm4) < 20 ppm4) ANO ANO

1) dle typu
2) lze použít jako jeden 500 mA či dva samostatné 250 mA zdroje
3) pro typ 5000 mA a 6500 mA
4) pro typ 100 mA

X není dostupný či výrobce neuvádí

Aplikace laserových diod v praxi je velmi široká. Setkáme se s nimi v telekomunikačních

sítích, v průmyslu, v lékařství, v kancelářském vybavení, v měřících a detekčních

přístrojích, ve vojenské technice a spoustě dalších odvětví lidské činnosti.
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