Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řídicí obvody laserových diod
Student: Jiří NAVRÁTIL Std. číslo: E08B0383P
Oponent: Ing. Aleš Voborník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem BP bylo vytvořit přehled řídicích obvodů laserových diod. Všechny body zadání autor víceméně splnil. Popis laserových diod je sice poměrně jednoduchý, ale vyhovující. Přehled řídicích obvodů je velmi slabý. Obvody by měly být rozděleny podle funkce, dále by v práci měl být přehled běžně dostupných obvodů podle výrobce. Z přehledu by měly být vybrány reprezentativní obvody a ty podrobněji popsány. Práce obsahuje povrchní popis pouze několik zřejmě náhodně vybraných obvodů. Přehled a jakékoli srovnání obvodů v práci chybí. Práce je napsána srozumitelně, obrázky jsou dobře kvalitní.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uvěďte biokové schéma pro úplnou stabilizaci výkonu laserové diody.
2. Uvěďte běžné parametry laserových diod používaných ve vláknových komunikačních systémech.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

podpis oponenta práce

.....

Dne: 15.6.2012